[bookmark: OLE_LINK2]关于进一步做好预防中小学生溺水工作的通知
裕公治安〔2023〕27号
[bookmark: OLE_LINK3]
各派出所、相关警种：
随着气温上升，夏季来临，青少年儿童溺水事故进入高发期，为认真贯彻落实省、市、区政府关于学校安全工作的部署，结合《安徽省学校安全生产专项领导小组印发预防中小学生溺水新十条措施的通知》（皖学安【2023】2号）的要求，落实公安机关职责任务，分局决定自即日起开展预防中小学生溺水工作专项行动。现将有关事项要求通知如下：
一、进一步提高思想认识。各单位要认真践行习近平总书记关于“人民至上、生命至上”的理念，从保障人民群众生命安全、维护社会稳定的高度，进一步增强防溺水工作责任感和紧迫感，将预防青少年儿童溺水工作作为当前公安工作的一项重要内容，强化组织领导，压紧压实责任。各派出所要认真梳理辖区预防青少年儿童溺水工作存在的困难和问题，及时向属地党委、政府汇报，加强党委、政府重视，加大对预防青少年儿童溺水工作的投入，确保专项行动取得实实在在的成效。
二、进一步强化隐患排查。各单位要积极配合属地党委、政府和相关职能部门，全面排查辖区内河流、溪坑、池塘、水库、渡口等水域的溺水隐患，积极协调、督促指导有关部门在辖区内的重点水域、事故易发水域设立醒目安全防范标识。对于有权属主体的水域，要积极协助属地党委、政府督促权属主体在水域附近设立醒目、易懂的安全警示标识，投入巡防人力和警示防范物力；对于没有权属主体的水域，要积极向属地党委、政府汇报，协助相关职能部门及时设立警示标识（标明水深、危险程度、责任单位、责任人、紧急救援电话等）、救生圈、救生绳、救生杆等设备配置。
三、进一步强化应急救援。各单位要将溺水警情纳入最高警情响应级别，优先受理、优先出警、优先处置，确保以最快的速度赶赴现场，全力开展应急救援。警保室要对照《安徽省县级公安机关基本业务装备配备实施标准》，为一线接处警单位配齐配强溺水施救装备，切实提升溺水警情施救效能。政工科结合全警实战“大练兵”，健全完善溺水警情应急处置预案，将溺水施救纳入警务技能培训范围，定期组织专业培训和处置演练，切实提升一线民警、辅警溺水施救和自救能力，确保一旦发生溺水事故，站得出来、冲得上去、救得回来。
四、进一步强化宣传教育。各单位要结合“一村一警”等基础工作，与相关职能部门联手联动，在主要交通路口、各类水域、人群密集场所等悬挂防溺水宣传标语，设立宣传板报（墙报）、警示标牌等；在高温天气以及暑期、节假日、周末、午休、放学后等溺水高发时段，广播电视要滚动播出防溺水公益广告和滚动字幕，农村应急广播或流动广播要循环播报警示提醒。要配合教育部门和学校，利用“安全教育课堂”、“法制副校长”多种平台，采取有效形式，加强对学生的防溺水宣传，增强广大学生安全意识，最大限度地减少青少年儿童溺亡事件的发生。
五、进一步强化督导检查。为切实推进工作开展，进一步强化防溺水工作落实，治安大队要做好对各派出所预防溺水专项行动的工作指导，对具体的工作细节难点答疑解惑，对发现的隐患或工作措施开展不到位的，督促相关责任单位立即整改，确保各项措施落实到位。各派出所要全面加强信息收集报送工作，一旦发生青少年儿童溺亡事件，要在第一时间报告分局党委并积极配合属地党委政府相关职能部门，围绕死亡原因、家属诉求、舆论引导等关键环节，最大限度地化解因溺亡事件引发的不稳定因素，防止引发群体性事件，影响社会大局稳定。
请各派出所在5月10日前，以所为单位建立文件夹报送信息，报送途径为：分局FTP治安大队/管理中队/2023年防溺水专项工作文件夹，报送内容主要包括工作图片资料和填写附件1内容，发生重要情况要立即上报。联系人：李世光，联系电话：18860493512。

[bookmark: OLE_LINK4] 六安市公安局裕安分局
2023年4月24日